De Peccato

et causa peccati. Hoc etiam modo potest dici peccatum
primorum parentum fuisse eam peccati originalis
sicut sic. Peccatum quod per penam non diluitur
motu suo pondere ad aliud trahit, per se autem
sicut cum ex uno actu peccati homo disponit ad
hoc quod alium actum committit facilius committat.
et actibus enim causantur dispositiones et habi-
tus inclinantes ad illos actus. ¶ Secundum ve-
ro genus est materiales. unum peccatum est causa al-
terius in quantum preparat ei materiam sicut aua-
ritia preparat materiam litigio: quod plerumque
de diuitiis congregatis, in compendio theolo-
gie sic dicitur lib. ij. c. de effectu peccati. quod autem
unum peccatum nascatur ex alio apparet. Superbia
vult omnes excellere: vult si aliquid ei equetur: et
sic ex ea nascitur invidia. Inuidus homo quia
defacili irascitur et cui invidet: et ideo ex ea na-
scitur ira. Si ira cui non potest se vindicare tri-
statur: et ideo ex ea nascitur acedia. Acedia homo
solatione querens in exterioribus facit aua-
ritiam. Avaritia autem quod in temporalibus abundat: per
magis exercere gula. Gula homo per ventris
repletionem de facili spumat in libidinem.
Hec ibi. ¶ Secundum homo genus est causa finalis/
unum peccatum est causa alterius in quantum propter fi-
nem unum peccatum aliquid committit aliud peccatum.
sicut cum aliquis committit homicidium propter fi-
nem ambitionis vel propter furtum vel propter
fornicationem: sicut domini temporales et milites com-
mittunt rapinas/expoliaciones iniustas ad
finem viuendi honorare etc. Et quia finis dat
formam in moralibus: ex hoc etiam sequitur quod
unum peccatum sit causa formalis alterius in
actu enim fornicationis quod propter furtum comit-
titur. est quod de fornicatione sicut materiale: furtu-
m vero sicut formale: secundum Theophrastum ubi supra.
¶ Quarta causa peccati est concupiscentia in-
clinante. Probat hoc auctoritate apostoli di.
Radix omnium malorum est cupiditas. ij. Tim.
vj. Item super illud verbum Romanorum. vij. Occasio-
ne autem accepta peccatum per manus operis est in me
omnem concupiscentiam. de Gal. Bona est lex: quod
vult concupiscentia prohibet omne malum prohibet.
Est autem notandum quod triplex est concupi-
scentia: secundum quod dicitur Jo. in. j. canonica sua
epistola. ij. c. Omne quod est in mundo aut est
concupiscentia carnis aut concupiscentia oculo-
rum aut superbia vite. ¶ Prima ergo con-
cupiscentia dicitur carnis: et hoc dicitur concupi-
scentia naturalis. que est eorum quibus natura
corporis sustentat: sive quantum ad conser-
uationem individui: sicut cibus et potus et
alia huiusmodi. sive quantum ad preservationem spe-
ciei: sicut in venereis. et horum inordinatus
appetitus dicitur concupiscentia carnis secundum Theophrastum.
j. ij. q. lxxvij. ar. v. Hec concupiscentia ergo
hodie multorum peccatorum est causa: nam con-
cupiscentia eorum que pertinet ad sustentationem
individui facit multos frangere quadraginta
gesima et ieiunia ecclesie: quod est graue pec-
catum. Dicunt alii. Quod peccatum est hoc: quod
quidem intrat in os non inquinat boientem.
Mat. xv. sed errant: quod non cibus et potus
coinquinat animam que est spiritualis: sed
inobedientia precepti domini et ecclesie. de quo
habetur in c. quadra. de consuet. dist. v. Hic
exemplum de pomo verito a primis parentibus
comesto. Quid enim fuit unum pomum: certe
nullius valoris etc. Et tamen a deo grauis
sunt fuit peccatum eorum quod totum humanum ge-
nus infectum. Hic hoc non propter pomum: sed
propter inobedientiam eorum etc. Concupiscentia
etiam venereorum multos infligit adeo: quod
vix pauci sunt qui abscondant se a calore
eius: ideo etiam habet vixorem tenet etiam publici-
ce concubina. Nota de illo qui mortuus est
ex morsu canis infirmitate rabiei. qui dum
veniret ad mortem ait. Rogo dominum ut tale
mortem faciat quicunque tenet concubina cum
vixorem qualem ego facio: qui hoc peccatum
etiam commisit. Ideo dicit scriptura. Post con-
cupiscentias tuas non eas: et a voluntate tua
auertere. Si putes anie tue concupiscentias
etc. faciet te in gaudium inimicis tuis. Eccl.
clxi. xvij. ¶ Secunda concupiscentia dicitur ocu-
lorum: non intelligitur hic secundum Theophrastum ubi supra
concupiscentia omnium rerum que oculis videntur: propter
alioquin non diuideretur a concupiscentia car-
nis: que maxime ex visione oculorum causa-
tur. secundum illud Daniel. xij. Spes decipit re.
Sed intelligitur hic concupiscentia oculorum
solum eorum rerum in quibus non queritur delecta-
tio carnis que est secundum tactum: sed solum delecta-
tio oculi. i. cuiuscumque apprehensio visus
tutus. sicut sunt pecunia ornatus vestitus et
huiusmodi. Quia autem sensus visus est excellen-
tior inter omnes alios sensus et ad plura se exten-
tens. ut dicitur in principio Metaphysice. in
nomen eius transfertur ad omnes inferiores. ut
Augustinus dicit in libro de verbis domini. secundum Theophrastum
ubi supra. et hec concupiscentia pecunie et diuitiarum
et demergat in profundum inferni

mo est q̄ nesciat. Nam dñi r̄pales/pr̄lati clerici/religiosi/udices/advocati/mercatores. & breuiter oēs pene sunt hac concupiscētia infecti. Antiquitus nullus erat usurarius: h̄ hodie r̄c. In veritatis hodie dicitur Hier. vi. A minore vsq̄ ad maiore oēs auaritie student, & a p̄p̄ta vsq̄ ad sacerdotē cuncti faciūt dolus. Hier. vi. Et v̄tinā esset finis & mensura lucrādi. Sed creuit amor nūmi quātū ipsa pecunia creuit. Intra Iuuenale sary. xliij. In & Baruch. iij. p̄tra auaros loq̄ns dicit. Qui argentū thesaurizant & aurū: in quo p̄fidūt hoies: & nō est finis acquisitiōis eorū. Et de aliquas auctoritates quas scripsi p̄tra concupiscētia siue cupiditate/post festū trinitatis dñica. vj. ser. iij. pre. ij. in additiōibus. Auditi in Sicilia esse quandā cōsuetudinē/q̄ patietes naufragiū spoliānt r̄c. qd̄ est p̄tra omne ius: & quidē p̄tra naturale. Nam & natura equū est neminē lo cupletari cū aliena tristitia. ff. de p̄di. inde. l. nam & natura. Itē cōtra diuinū: qd̄ p̄hibet furta & rapinas. Exo. xx. & Deut. v. Item p̄tra ius humanū/canonici & ciuile: qd̄ specialit̄ reprobat hanc cōsuetudinē. vt in autē. nauigia. l. de fur. c. ex cōmuni cationi. de rapto. ybi tales spoliātes sunt ip̄o iure excoicati: si post admonitiōes vel morā nō restituūt cū possunt. Ratio: quia cōsuetudo p̄tra ius diuinū vel naturale nō valet. viij. di. frustra. et de cōsuetu. c. si. Cōsuetudo autē in talibus nō minuit peccatū sed auget. de simo. c. nō satis. Dic vt expedit. Tercia concupiscētia est supbia vite. que est appetitus inordinat⁹ extollēdo: & sic p̄tinet sub concupiscētia. Quorū autē in hoc p̄cto corrūat⁹ patz: qz quilibet vult ascendere ad superiōrē gradū: nec vnq̄ est finis ascensionis. Si em̄ est artifex/ vult ascendere r̄c. Si est notari⁹/ vult esse legista. Si est legista/ vult effici baro & vocari dñs. Si ē baro/comes r̄c. Ps. lxxij. Superbia eorū qui te oderūt ascendit sp̄. Dic vt expedit. Quinta causa peccati est a malitia inficiēte. Quando autē dicitur quis ex certa malitia peccare. Nota q̄ vt d̄ Tho. j. q. q. lxxij. ar. iij. volūtas aliter se habet ad bonū & aliter ad malū. ex natura enim sue potētie inclināf ad bonū ratiōis/ sicut ad p̄p̄tū obiectū. Et omne peccatū dicit

esse p̄tra naturā. q̄ si in aliq̄d malū volūtas eligēdo inclinēf: oportet q̄ aliūde cōtingat. Et quādoq̄ quidē p̄tingit ex defectu rōnis: sicut cū aliq̄s ex ignorantia peccat. Quādoq̄ autē ex impulsu appetit⁹ sensitui: sicut cū peccat ex passione. sed neutrum horū est ex certa malitia peccare: sed solū tunc aliquis ex certa malitia peccat/ quādo ip̄a volūtas ex se mouet ad malū. Qd̄ pōt p̄tingere dupliciter: Vno quidē modo ex hoc q̄ homo habet aliquā dispositionē corruptā inclināntē ad malum: ita q̄ fm̄ illā dispositionē sit homini quasi cōueniēs. & simile aliquod malū. & in hoc ratione cōueniēte tendit voluntas quasi in bonū: quia vnū qd̄q̄ fm̄ se tendit in id qd̄ est sibi cōueniēs. Talis autē dispositio corrupta: vel est aliquis habit⁹ acquisitus ex p̄suetudine que vertitur in naturā. vel est aliqua egritudinalis habitudo ex pre cor poris: sicut aliquis habēs quāsdā naturāles inclinātiōes ad aliqua peccata p̄pter corruptionē nature in ipsis. Alio mō con tingit q̄ voluntas per se tendit in aliquod malū/ per remotionē alicuius phibētiā. puta si aliquis phiberet peccare: nō quia peccatū ei fm̄ se duplicēat/ sed p̄pter spem vite eterne/ vel p̄pter timorē gehenne: remota spe p̄ desperationē: vel timore per p̄sumptionē. sequit̄ q̄ ex certa malitia/ q̄a absq̄ freno peccet. Tho. ybi s̄. Et hoc dicitur peccatū in sp̄m̄ sc̄m̄. vt no. Tho. ij. q. q. xliij. ar. j. & nota infra. ar. iij. ser. ij. p. j. r. ij. Sic peccauit diabolus: q̄ non ex defectu intellectus vel rōnis. i. ignorantia peccauit: nec ex impulsu appetit⁹ sensitui/ qui nō est in angelis: s̄ ex certa malitia peccauit. et iō nō meruit penitentiā nec remissionē peccati sui: fm̄ Greg. Sexta causa peccati est ab ignorantia obsecāte. Quis em̄ cōtingit q̄ hō peccat ex ignorantia. q̄ causa peccati & causa act⁹: alioqn̄ si sciret. nō peccaret. Ecce quō ignorantia est causa peccati. Pro latiori t̄m̄ declaratiōe hui⁹ materie ē notandū q̄ ignorantia multip̄t̄ distinguit̄. Primo fm̄ ea q̄ ignorant. Secūdo fm̄ modū ignorant. ignorantia em̄ distinguit̄ fm̄ ea q̄ ignorant. Quis em̄ ignorantia est eorū que sunt iuris naturalis: quādoq̄ iurē d̄m̄unt: q̄nis iuris positui generalis: q̄nis est iuris p̄cularis siue sinodalis: quādoq̄

b ij

De Peccato

ignorantia facti. Hec prima distinctio peccati
ner ad legistas. Secunda distinctio ignorantie
pertinet ad theologos: et est ista. quod ignorantia
quicquid non est causa peccati: sed habet se
comitans ad peccatum. Verbi gratia. si quis for
nicat cum virgine putans eam esse corruptam: ni
hilominus idem facturus si eam sciret virginem.
vel si quis occidit clericum credens ipsum cle
ricum esse laicum: idem facturus si sciret esse cle
ricum. Quis ignorantia est causa peccati: et tunc
tripliciter distinguitur. Quedam enim est oino
involuntaria, et hec dicitur inuincibilis: quod si
studio superari non potest: de qua exempla po
nantur infra. Quedam dicitur voluntaria voluntate
directa. puta quod homo vult ignorare et
libere peccat: et talis dicitur ignorantia affecta
crata. iuxta illud Job. xxij. Scientiam via
rum tuarum nolumus. et ps. xxxv. Noluit in
telligere ut bene ageret. Quedam dicitur vol
untaria voluntate indirecta: sicut cum aliquis
propter laborem vel propter alias occupationes
negligit ad discere illud: quod a peccato retra
heretur. Talis enim negligentia facit ipsam
ignorantiam esse voluntariam et peccatum: dum
modo sit eorum que quis tenet et potest scire. ut po
nitur Thoma. i. q. lxxvj. ar. iij. Hanc materiam
diffusius vide in questionibus de materia. q. iij. ar.
vi. vii. et viij. His presuppositis sunt notan
de in hac materia quatuor conclusiones. Pri
ma est quod quicquid ignorantia excusat a toto si
ue formaliter a peccato. Secunda conclusio est quod
quicquid ignorantia minuit seu alleviat peccatum.
et sic excusat a tanto non a toto. Tertia con
clusio est quod quicquid ignorantia aggravat pec
catum. Quarta conclusio est quod quicquid nec auget
nec minuit. Prima conclusio est quod ig
norantia quicquid excusat a toto siue formaliter.
et hec est quod ignorantia est causa actus: et est in
vincibilis. et hoc quod fit inuincibilis potest contingere
re tripliciter. Primo ex parte rei ignorate: puta
quod non cadit sub cognitione humana: sicut est
numerus stellarum vel numerus arene. Tertio co
gnitio rerum occultarum oino. Secunda con
tingit ex parte persone ignorantis seu nescientis
puta quod infans vel furiosus. tales enim nec
intuitu partem peccati nec facere. ut habet. xv.
q. j. illud. et. c. aliquid. et. c. illa. quibus illa di
catur potest nescientia quod ignorantia. ut ponit
Thoma. i. q. lxxvj. ar. ij. Tertio contingere
potest quod permissa diligentia ad sciendum aliud
illud ignorat: et ideo illud agit. sicut cum aliquis

diligentia adhibita nesciens aliquid transire per
via peccati sagittam: qua interficit transcurrentem:
talis enim ignorantia causat involuntarium simi
licitate: et propter excusatur formaliter a peccato: ut
ponit Thoma. i. q. lxxvj. ar. viij. et. q. lxxvj. ar.
iij. sicut potest poni exemplum in ignorantia iu
re: ab idiota seu iuris positum ignorat: quod
post misit diligentiam ad sciendum: consulendo
peritiores: a quibus tamen aliter habuit quod veri
tas esset. ratio est: quod illa ignorantia dicitur in
vincibilis et. q. talis ignorantia excusat a
toto: ut nota. glo. in. c. dura. de fal. ¶ Se
cunda conclusio est quod ignorantia quicquid minuit
peccatum. et hoc contingit quod ignorantia est causa
peccati et voluntaria indirecte. quod enim est volu
ntaria ideo non excusat totaliter a peccato: sed quia
indirecte siue per accidens: sic alleviat peccatum.
puta cum aliquis non vult laborare in studio
et hoc sequitur esse ignorantem. vel cum aliquis
vult bibere vinum imoderate: et hoc sequitur
esse inebriari et discretione carere. Talis enim
ignorantia diminuit voluntatem et per consequens
peccatum. Cum aliquis non cognoscit esse peccatum:
non potest dici quod voluntas directe et per se ferat
in peccatum: sed per accidens. Unde ibi est minor
contemptus: et per consequens minor peccatum: sicut Thoma.
i. q. lxxvj. ar. iij. Unde dicit Ambrosius in li. de
patriarchis: et habet in decretis. xv. q. j. sane.
Si quis ebrius per vinum deliquerint: apud sapie
tes iudices venia quidem facta donatur: sed
leuitatis dantur auctores. Exemplum de
Loth inebriato committente incestum et.
Gen. xix. De hoc vide quod scriptum in sermone
de. r. preceptis precepto. v. ¶ Tertia conclusio
est quod quicquid ignorantia aggravat peccatum. et hoc
est quando est voluntaria directe: quod est causa
peccati: quod dicitur ignorantia affectata. sicut super
dictum est. talis enim ignorantia videtur auget
voluntatem et peccatum: ex intentione enim voluntatis
ad peccatum pervenit quod aliquis vult subire ig
norantie vanum pro libertate peccandi. Nota
moraliter de illos qui nolunt ire ad predicatio
nem: ut non instruantur de agendis: sed libere
corruunt ad peccata. Ps. Noluit intelligere
ut bene ageret. ¶ Quarta conclusio est
quod quicquid ignorantia nec auget peccatum nec
minuit. et hoc est quando ignorantia commi
tanter se habet ad peccatum. puta quando non
est causa peccati: sicut in exemplis supra pos
itis. Et nota hic Thoma. i. q. lxxvj. ar. iij.
Talis enim ignorantia non facit involuntarium

pur pbs dicit. qz non caulat aliquid qd sit repugnans voluntati. Sed facit no voluntariu: quia non pot esse actu volitu qd est ignoratu: vt ponit Tho. j. ij. q. vj. art. v. Sicut in casu pposito aliquis occidit clericu/putas eu esse laicum: occisurus etiā si sciret eu clericu: peccat qde ac si sciret eu clericu: z hoc qntu ad culpā. sed quaru ad penā excoicationis dic vt no. in. c. si ho. ij. de sent. excoi. vbi distinguit. Aut fuit p/babilis ignorantia: z tunc no incidit in canonem excoicationis, aut no: et tunc incidit. De quo dic vtribi.

De octo mal' q' facit peccatus Sermo. v.

Quasi a facie

Scolubri zc. Sequit de effectu peccati in genere pdicare: primuz articulu psequendo. Pro cui' introducti one pmo queri pot: Utrū peccm possit ali que effectu pducere: Et dubiu est ppter hoc: qz cu ipsum peccm sit priuatio ordinis rōnis, z psequetur est. Nihil videt qd nū bil agere possit. Sup quo dic vt scripti su pa ser. j. in. iij. pte. ver. Ex pdictis g patz zc. Vbi dicitu est q' peccm inf ceteros effectus sine defect' hoc operat' qz facit hoiez esse nihil. iuxta illud. j. Loz. xij. Si charitate nō habuero, nihil sum. Sz est sciendū q' peccm aliquos effect' malos pducit sicut mala arbor. Mar. vij. Nā primo qui dem nocet ipsi faciēti: vt infra latius pate bit. Propt' qd dicebat David postq' peccauit. Peccm meū ptra me est semp. Secō nocet primis viatorib: tum p eo q' actus eoz cōtra demones munūtur, quāto em plures sunt boni/rāto facilius demonib' resistunt. iuxta illud. Frater q' iuuat a fra tre quasi ciuitas firma. Prover. xviij. Et facit' a deo grām impetrat: multiplicatq' intercessōib: tum p eo q' peccōz alios ma lo exēplo corripit z scādalizat. iuxta illd' Bodici fermenti rotā massam corripit j. Loz. v. Sic pomū infectū cetera poma inficit. z Una infecta pec' inficit oē pec'. Tertio nocet his qui sunt in purgatorio: qz nō pot peccōz iuuare taz efficacit sicut si esset in grā. Ro. qz nec oīones sue/nec tel'

lunia: nec aliq' bona opa a peccōre facta vt recte pdest illis/ eo q' sit mortu'. Sic. Lus bis q' displicet ad intercedendū mittitur: irati anlm' ad deteriora puocat. Quarto nocet dānatis in inferno: z hoc p modum cōiunctōis. Quāto em plures sunt in in/ferno/rāto maior est ibi horroz z pena. sic si titioit q' comburit addant alij rōiones/ magis auget ignis zc. Fallit bec regla ibi Solartū est miser' locos hōe penaz. Pro prer h' diues Epulo perebat ab Abraā vt fratres sui nō descēderēt in infernū. Luc. xvj. Quinto nocet saluatis: z h' in modū subtractionis. nā ex sortio ac societate gll ficatorū auget eoz gaudiū accidentale spūa liter si suo bono exēplo ducat: vt disciplina alij saluant. Sic maxime letat brūs Dni cus si vn' frater pdicator saluat. z beat' Frācise' de fratre minore saluato: z sic de aljs scitis. Sexto isert iniuriā deo inqntū nō obedit ei cui oēs creature obediunt ad nutū. Ps. cxxiij. Dia q'cumq' voluit de' fecit in celo z in ter. z in o. abyssis. Septi mo isert iniuriā chō inqntum ylipedit passionē ei' z merita. Octauo pot dici q' peccm inferat nocumentū agris latīs z ar' bonib' ordinariis ad vitā humanā. qz ppter peccm de' imittit siccitates et caumata in penā peccati. Ps. cvj. Posuit flumina in des' sertū: z erit' aquarū in siccū: terrā fructū ferā in salugine a malitia inhabitatū in ea. z ex h' etiaz bestie patiūtur. Nota quō tpe Helie nō pluit trib' annis cum dimis' dio. ij. Re. xvij. Et Jac. vl. Loquēdo cū specialit' de nocumēto/qd specialit' z pntu cipaliter patit peccōz: ex ipso peccō. Nota q' peccm multa mala facit peccōz. z ante moz tem/z in moze/z post moze.

Primo em peccm hoiez inimicū deo facit Secō a corpe ch'ī mystico abscondit. Tertio intellectu obcecat. Quarto affectū obdurat. Quinto naturalia vulnerat. Sexto bona opera mortificat. Septio in bestialē naturā trāiformat. Octauo ad penā eternā obligat. Et pmo videam' de malis ante moze illatis p peccm. Primo g peccm hoiez inimicū deo facit. Sicut em q' negat deū est inimicus dei: sic qlibet peccōz est inimic' dei. qz videt negare deū. iuxta illd' ap'li Titū. b ij

De Peccato

I. Cōfitem se nosse deū: factis autē negār. Sup quo textu dicit Hieron. et habet in decretis. xj. q. ij. existimant quidā rē. Quid de infra de articulis fidei ser. ix. pre. iij. in fine. Et q̄ sequēter sequit̄ q̄ grā dei hō p̄luat. p̄ quā p̄uatiōe grē inferretur quē dā macula spūalis anie: p̄ quā p̄didit nō totum luminis gratie et sapiētie diuine ex cōtractu: et cōsequēter incurrit p̄cōr̄ odium dei. iuxta illud Sap. iij. Similiter odio sunt deo impij et impietas eorū. et ps. Odisti oēs q̄ operant̄ iniquitates. qd̄ intelligo q̄ntū ad culpā. q̄ntū vero ad naturā/deus omnia diligit. iuxta illud Sap. xj. Diligis oia q̄ sunt: et nihil odisti eorū q̄ fecisti. Et hoc odio cōsequit̄ mors anie spūalis: que est p̄ separationē dei ab ania. Jaco. j. Peccatū cū summariū fuerit generat mortē. Quantū vero deus habeat odio peccatū et cōsequēter peccatōrē/ptz per effectū: qz p̄p̄ peccatū delendū et occidendū: voluit filius suū vnigenitū perimere et occidere. iuxta illud Eccl. liij. Propter scelus patris mei percussit eū. Et Ro. viij. De filiū suū mittēs in similitudinē carnis peccati. et d̄ pec. dam. peccatū. Itē etiā matrem suam rē. Luc. ij. Et tuā ip̄iū aīaz p̄transibit gladiū. ¶ **S**ecundo a corpe ch̄ri mystico abscindit. qd̄ est ecclesia q̄ est corpus ch̄ri: et quilibet ch̄rianus est princeps omnium bonorum q̄ sunt in ecclesia. Da similitudinē de corpe vero: cuius mēbra p̄cipiāt bona collata corpori in potu et cibo rē. Sic in p̄posito: ecclesia ē corpe ch̄risti/ et nos sumus mēbra. Ro. xij. Sicut enim in vno corpe multa mēbra habemus. oia autē mēbra nō eundē actū habent: ita multi vnū corpus sumus in ch̄risto. singuli autē alter alteri mēbra. Vñ quilibet ch̄ristianus in grā p̄stitutus est princeps omnium bonorum ecclesie. ps. Particeps ego sum. om. ti. re. et cu. mā. tua. Si autē mēbrū p̄cidit a corpe tanq̄ mortuū: nullus boni princeps est. sic etiā ch̄rianus p̄cidit ab hoc corpe ecclesie p̄ gladiū peccati: iuxta illud. j. Co. xvj. Si quis non amat dñm iesum ch̄m: sit anathema/ et separatus ab ecclesia. Et iō est expers omnium bonorum q̄ sunt in ecclesia/ donec sanetur p̄ p̄nias. ¶ **T**ertio intellectu obcecat. et hoc p̄tione/ exēplo/ et experientia/ et figura. ¶ **P**rimo quidē ratioe: quia p̄ peccatū tollitur lumen gratie/ p̄ qd̄ illud

luminat ania. Itē etiā obscurat lumen rationis naturalis: hoc enim duplici lumine illuminat intellectus. De hoc ultimo dicit ps. iij. Signatus est super nos lumen virtutis tui dñe. Contra hoc autē lumen rationis agit peccatōrē peccatō: quā sicut virtus est nature cōsentanea: ita virtus est nature contraria. Ido de peccatōrē dicit ps. lxxij. Nesciunt neq̄ intel. in te. am. Itē Sap. ij. Et cecauit illos malitia eorū. Vide Ebo. ij. q. ij. vbi ponit de cecitate mentis. Itē Prouer. iij. Via impiorū tenebrosa: nesciunt vbi corruat. ¶ **S**ecundo idem patet exēplo in Adam: q̄ tūc erat in statu similitudinis. Tūc sapiētie et sciētie erat: q̄ oibz animalibus noia impositū: et diuinarū et humanarū rerū cognitōes habebat. tū p̄ peccatū in tantā cecitate deuenit/ q̄ abscōdit se/ et se putabat a facie dñi: cum oia nuda et aperta sint an̄ oculos eorū. sicut legit Gen. ij. Cum audissent vocē dñi dei deambulantis in paradiso ad aurā post meridie: abscōdit se Adam et vxor eius a facie dñi dei in medio ligni paradisi. Sic de Salomone legit: q̄ fuit cecatus p̄pter peccatū luxurie. iij. Reg. xj. et Eccl. xlvij. ¶ **T**ertio idē p̄tione experientia. nam p̄culdubio factus esset ille/ q̄ verbis et factis puocaret illum ad iram q̄ haberet gladiū nudā ad gurrur eus rē. Sic in p̄posito: quia omnes sumus in manu dñi. Deut. xxxij. Ego occidam et ego viuere facia: p̄cu. ego et sa. et nō est qui de ma. mea pos. erueret. et tamē peccatōrē non veretur ip̄m offendere. Vñ hoc/ q̄ cecus est nec cōsiderat rē. cū tamē hoīem timebit offendere: et offensuz placare conabit. ¶ **Q**uarto apparet iō per figurā que habetur Tob. ij. vbi legit q̄ oculi Tobie fuerūt cecati stercore hirūdinis cū dormiret iuxta parietē. Per stercore hirūdinis: qd̄ est calidū: significat peccatū inflāmans aīaz/ vltipalia: q̄ sunt causa peccati. p̄ qd̄ cecantur oculi intellectus/ hoīs dormieris. i. quiesceris in lecto delectatiōis tp̄alis. Ad idē de Sansone cecato a Philisteis Judic. xvj. Itē figura de Sederchia rege: cuius oculos erui fecit Nabuchodonosor rex post q̄ ante oculos eorū fecit occidi filiū eorū. Et iō peccatōrē nō p̄pendit de grauitate peccati/ sicut canis submergedus nō sentit lapidē in collo/ donec in aquā extra nauē p̄cipiat

tur. Sic peccator q̄ delectat in culpa non
 sentit nec cognoscit gravitatem peccati do-
 nec demergat in pfundum inferni. **S**eg.
 Oculos quos culpa claudit/pena aperit.
 Et ideo de peccatore dicit Job. lxxj. Cor
 eius indurabit. **Q**uarto affectu obdu-
 rat quasi lapis: et stringet quasi malleato-
 ris incus. **V**ide in sermonibus de pnia: ser-
 mone qui incipit. Dic vt lapides isti rē.
 in introitu, his affectus sequit ad superi-
 orem primū: nā actus voluntatis sequitur
 ad intellectū. q̄ quādo homo putat aliqd
 bonū: inclinatur affectus ad illud. **P**er pec-
 catū autē hō reputat melius bonū creatu-
 ram q̄ creatore: ex quo sequit inclinatio
 et obduratio voluntatis ad bonū. **V**nde de
 Pharaone dicit. Induratum est cor: Pha-
 raonis. **E**rod. iij. **V**nde puenit q̄ nō dele-
 ctat peccatō de verbis: nec d̄ libris sanctis: si-
 cut sunt biblia/ep̄le Hieronymi/moralia
 Hieronim: et h̄mōi. sed **V**irgilio/Tullio.
Sicut de Tristano et **L**actoro: de centū no-
 tellis: de **P**hilostrato. Tales sūt filij istī:
 qui desiderabāt in deserto pepones/cucu-
 meres/et alca/et porros **E**gypti: cuz habe-
 rent māna. **N**um. xj. **N**ota exēplū de **H**ie-
 ronymo rapto in spiritu: et corā iudice pre-
 sentato rē. **Q**uinto naturalia vulne-
 rat. **B**ona aut nature possunt tripliciter di-
 ci s̄m **T**ho. i. ij. q. lxxvj. ar. j. **P**rimo q̄des
 ipsa principia nature et quibz ipsa natura
 cōstituit et proprietates et his causate: sicut
 potētie anime. et h̄mōi. **S**ecdo q̄ homo habz
 a natura inclinationē ad virtutē: ipsa incli-
 natio ad virtutē est quoddā bonū nature
Tertio nō pōt dici bonū nature/bonum
 originalis iustitię: q̄d fuit in p̄mo homie
 collatum toti humane nature. **P**rimū bo-
 nū nature/nec tollitur/nec diminuit per
 peccatū. **R**atio: q̄ etiā in demonibus bona
 naturalia manēt integra post peccatū. vt
Pionij. dicit. iij. c. de diu. nomin. b. **T**er-
 tiū vero bonū nature totaliter est ablatū
 p̄ peccatū p̄mi parētis. sed mediū bonū na-
 ture. s̄ ipsa naturalis inclinatio: ad virtu-
 tē diminuit p̄ peccatū. nō quidē per modū
 subtractionis: alioquin possit totaliter tol-
 li huius? inclinatio ad virtutē per multiplicā-
 tionē peccatorū: q̄ hic inclinatio est finita
 Diminuit ergo p̄ modū additionis im-
 pedimentū: quia per hoc q̄ hic peccatū ad-

ditur modo/additur impedimētum anime
 per q̄d hic inclinatio ad virtutē diminuit
 infra posita. **D**eclara hoc s̄m **T**ho. i. vbi
 supra. q. vbi s̄. ar. ij. ad primū. **N**aturalis
 igit inclinatio ad virtutē diminuit p̄ peccatū
 actus em̄ humanos s̄ q̄daz inclinatio ad
 similes actus. **P**otest autē q̄ ex hoc q̄ ali-
 quis inclinatur ad vnū cōtrariorū: dimina-
 tur inclinatio eius ad aliud. **V**nde cuz pec-
 catū sit cōtrariū virtutis: hoc ipso q̄ ho-
 mo peccat diminuit bonū nature: q̄d est
 inclinatio ad virtutē. **V**nde **L**u. x. **H**o-
 mo descendēs ab **H**ierusalem in **H**ierico.
Tho. i. in defectus peccatū: et angustia ḡe
 expoliatur. s̄ gratias: et vulnerat in natu-
 ralibus: s̄m **T**ho. vbi supra. **E**t ideo liber-
 tas arbitrii dimittit in peccatore: et hinc
 est q̄ peccator dicit se non posse penitere/
 nec portare cilitiū in carne rē. cuz tamē p̄
 rebz mūdi et p̄ luxuria maiora faciat: q̄
 libertas arbitrii a peccato ligat rē. **I**deo
Prouerb. v. Iniquitates sue capiunt im-
 piū: et funibus peccatorū suoz vnusquisq̄
 astringitur. **R**atio est: quia a peccato vin-
 citur. **R**o. vj. **A**n nescitis: q̄ cui exhibet
 vos seruos ad obediendū: serui eius estis
 cui obedistis. **E**st em̄ notandū q̄ quia pre-
 dicta naturalis inclinatio ad virtutē: con-
 uenit homini hoc ipso q̄ rationalis est: ex
 hoc em̄ habet q̄ s̄m rationē operē: quod
 est agere s̄m virtutē per peccatū: alio non
 potest totaliter ab homine tolli q̄ sit irra-
 tionalis: quia tam nō esset capax peccati.
Ideo nō est possibile q̄ predictum bonū
 nature/et totaliter tollatur. s̄m **T**ho. i. ij.
 q. lxxvj. ar. ij. q̄d declara vt ibi. **V**nde etiam
 in damnatis manet naturalis inclinatio
 ad virtutē: alioquin nō essz in eis mortuus
 cōscientie. sed q̄ nō reducat ad actū cōtrariū
 git: quia deest gratia s̄m diuinā iustitię.
Sicut etiam in ceco manet naturalis
 videndū in ipsa radice nature inquāt un-
 est animal naturaliter habēs visum: sed nō
 reducit in actū: q̄ deest causa que reduce-
 re possit formādo organū: q̄d requirit ad
 videndū s̄m **T**ho. q. vbi sup. in responsio-
 ne ad tertū. **S**exto bona opera mortifi-
 ficat. **D**e hoc effectu deo dāte dicit infra
 cū de effectu peccati mortalis agitur ser-
 mone. iij. **S**eptimo i b. stiale naturaz
 transformat. **R**atio: q̄a non est differētia
 b. iij

De Peccato

aliqua inter hominem et bestiam: nisi ratio naturalis. Peccator autem postponit rationem/necessaria ut debet. ergo efficitur ut bestia quia cessat differentia specifica et formalis inter boiema et bestiam, que est ratio naturalis: ut dicitur in *Lecci. iij. Dixi in corde meo de filiis hominum: ut probaret eos deus et ostenderet similes esse bestiis. Tres ps. Homo enim in honore esset non intel. compara. est iumentum. Insi. et fac. est si. illis. Seneca. Quid interest in bellum transformari/aut sub hominis figura animi belue gerere: quinimo si fas est dicere: peior et deterior est peccator quam bestia. tum respectu sui: tum respectu proximi. Respectu sui: quia imputat sibi ad culpam/si non videtur ratione quam naturaliter habet: quod non est bestia. Item respectu proximi: quia dolum habet quo nocere magis possit quam bestia. et ideo bestie post mortem corporis non iunt obnoxie alicui pene: sed homines sic. ut in sequenti effectu patet. In felix peccator: minus malum tibi foret esse bestiam quam peccatorem: quia bestia non damnatur post mortem: sed peccator sic. *¶* Octavo peccatum hominem ad penam seu mortem eternam obligat: iuxta illud. Anima que peccaverit/ipsa morietur. *Ezech. xvij. Item Dat. xxv. Ibi hi in supplicium eternum/et sententia iam data est: sed differet executio quo ad usque iustitia uerretur in iudicium. Item Gen. ij. Quacumque die comederitis: morte morietur inini. De quo dicitur *Thom. ij. q. lxxxvij. ar. iij. ¶* Sequitur de malo quod homini infligit peccatum in morte: quod est turbatio: quia turbabitur peccator in morte quando videbit multitudinem demonum aduenisse ad animam eius accipienda. sicut leones paratos ad predam. *¶* In *Thom. j. Ques inimici eius apprehenderunt eam inter angustias. Hora hic duodecim nouiss: ma que currunt in morte: que sunt memoranda diligenter. Vide in *domica. xxv. post festum trinitatis: in sermone magistri Vincetij: qui incipit. Ecce dies venturunt. pre. j. ¶* Tertio videndum qualiter peccatum puniat hominem post mortem. Primo namque confusione habebit ex operum denudatione: quia libri aperientur. *¶* *Hier. xx. Confundentur uehementer: quia non intellexerunt opprobrium sempiternum. quod non que delectabit. Secundo exprobatione: christi audiverit in iudicio. Esiurui enim et non dedistis mihi manducare. Dat. xxv. Que erat eis****

intolerabilior quam ipsa gehena. *¶* *Apo. vj. in fine. Tertio rege et luce priuat. Dat. xxij. Agatis manibus et pedibus mir. cum in te. etc. ¶* In non poterit ei cibus: Requie eterna dona etc. Non gaudebit. *¶* *Etia. ylti. Termis eorum non morietur. Quarto suffragium ecclesie: et ignis eorum non extinguet. Quinto in infernum precipitabit. Exemplum de lapide materiali. que peccat angelus in mari diluens. Hoc imperu mittet babilon in infernum. *¶* *Apo. xvij. Sexto a deo et mebris ecclesie eius separabit. Dat. xv. Item maledicti in igne eternum. Septimo inimicitiam omnium creaturarum incurret. Sap. xvj. Creatura enim tibi factorum deseruiens exardescet in tormentum aduersus iniustos: sicut que est inimicus regis efficitur inimicus omnium ualulorum eius. et sic patet materia ista.**

De peccato originali in quo est Sermo vij.

Quasi a facie colubri etc. Sequitur scilicet articulus: ubi dicendum est de peccato originali: in quo est quadruplex consideratio.

Primo quod dicitur quod est peccatum originale formaliter humanum genus.

Tertio: de penis siue effectibus peccati originalis.

Quarto de remedijs eius.

In hoc sermone domino concedere dicemus de prima consideratione: per cuius introductionem querit utrum sit necesse ponere peccatum originale: Ad quod dicendum est sic. et probatur auctoritate scripture et ratione. Et primo ratione: per qua assumendum est quod dicitur *Gen. ij. Tulit ergo deus hominem et posuit eum in paradiso: precepitque ei. Et omni ligno paradisi comedet: de ligno autem scie boni et mali non comedet. In quocumque autem die comederis ex eo: morte morieris. Sed quia Adā nec eodem die que comedit mortuus est: operet sic intelligi. morte morieris: necessitati mortis eris additus: quod quidem frustra diceret. si homo ex institutione seu nature necessitatem morietur haberet. operet ergo dicere quod mors et necessitas morietur sit pena homini per peccatum inflata. Pena autem*

non insignif iuste/nisi p culpa in quibus/ cūqz iuenit: necesse est yr in oibz inuentat aliqua culpa: sed in hoie inuenit bec pena etiā a principio sue natiuitatis: z tunc em nascitur necessitati mortis addit. Quid z aliq mor post natiuitatē moriunt d vtey ro translati ad tumulū: ergo in eis est aliq quod pctm/ sed nō pctm actuale: qz nō habent pueri vsum liberia: bitrij sine q nihil imputat hoī ad pctm: vt ex his q dicta sūt in lib. iij. apparet. necesse est ergo dicere/ q in eis sit peccatū p originez traductū, bec Tho. in lib. iij. tra gentiles. c. l. Sed nos tandū hic: quod ppe loquēdo mors non videt pena peccati originalis duplici rōe. Pmo qz originali nō debet pena sensus sed tantū damni: mors autē est pena sensus z c. Scdo qz si mors esset pena originalis sequeret q sublato originali p bapnismuz tolleretur z mors q est fallum, dic ergo q mors est pena originalis p accidens: quia pctm originale est causa mortis tanqz remouens phibens: qz remouit iustitiā originalē q phibeat morte: sed p se mors puenit ex principijs nature: qz natura cōpositus est homo ex quattuor elementis cōtrarijs. vt nota. j. ar. ij. sermo. iij. parz ergo rōne: q necesse est ponere pctm originale. Scdo pbat scriptura q tam in veteri q in nouo manifeste pbat pctm originale. In veteri quidez habet auctoritas Gen. xviij. die practice. Quomō deus apparuit Abiaam/ z pcepit ei circūcisionē vi. Circūcidetis in vobis omne masculinū z circūcidetis carnem pputij: caro que circūcisa nō fuerit: delebit aia illa de plo suo: qz pactū meū irritū fecit. Hora pactū meū irritum fecit, de q pctō loquat hic de? dubitari p̄. Nā si intelligit de pacto circūcisionis inter deū z Abiaam intro. non videt cōuenire rōni. Quō em per. x. diez. vel. xx. potuit di ci irritare h pactū dei/ cū nō habeat vsum rōnis z c. Sicut em hui? eratis hō non p̄ mereret sic nec demereri p̄ defectū vs? rōnis. Pporter qz intelligatur de pacto intro/ inter deum et Adam de elu pomi. Quō autē diceret aliqs/ irritare potuit huiusmodi puer h pctm cū eadē rō sit/ q sup̄ dī. Rūdeo: q talis puer irritauit pctm illud in Adā/ in q oēs peccauerūt. Ro. v. vt infra declarabit fm̄ de sequēti. Nō autē i se,

si igit puer non circūcidebat/ deleri merebat de plo suo Glo. i. de cetū scōz. qz pactū dei irritū fecit. i. qz peccauit in Adā. si aut circūcidebat: nō debebat de plo dī: qz p circūcisionē purgabatur. illō pctm Ade in ipō puero. Et ex h textu pbat q oēs cōz trahūt originale, alioquin cur deleri merebat puer de cetū scōz/ si nō fuisset circūcīsus nulla esset rō. Et hoc exp̄sse ponit Augusti. xvj. de ciuit. dei. c. xxx. vbi ait. Ppez pōt mouere quō intelligi oporteat/ qd hic dicitur est: masculū q non circūcideret carnē pputij sui octauo die: interibit anima illa de genere suo: qz testm̄ meū dissipauit. cū hic nulla culpa sit paruuli cui? dixit aiam perturā: nec spē dissipauit testm̄ dei: sed maiores q eū circūcidere non curarūt: nisi qz etiā paruuli nō fm̄ sue vite p̄prietatē: s; fm̄ cōem humani generis origine oēs in illo vno testamētū dī dissipauerūt/ in quo oēs peccauerūt. z infra. si em dixisset: qz h testm̄ meū dissipauit/ nō nisi de illa circūcīsione intelligi cogeret. nūc vero qm̄ nō ex p̄ssit cuiusmodi testm̄ puulus dissipauit/ liberū est intelligere de illo testamēto dictū cui? dissipatio p̄tinere possit ad paruuluz. Hec ille. igit zc. Alia auctoritas h̄ Gen. xxxvij. q Jacob audita morte Ioseph: scissis vestibz indutus est cūctio lugēs filiū suū mltro ipe. Egregatis autē ceteris liberis ei? vt lenirēt dolozē patris noluit solationē recipere: sed ait: descendam ad filiū meū lugens in infernū. Hora in infernū cū Ioseph esset sancrus hō z Jacob pater ei? dixit de. ad. si. me. lu. in infer. ergo etiā sanc? hō ibat ad infernū. Dicit iudei q cū dixit Jacob in infernū/ debz intelligi in sepulchzū: sed h manifeste pz esse fallum: qz Jacob putabat q bestia comedisset Ioseph: z sequenter putabat q corpus Ioseph in stomacho bestie esset: nou in sepulchro. Nū die rex? Gen. xxxvij. Fe ra pessima comedit filium meū. i. bestia deuorauit Ioseph. oportet qz intelligat de ho inferno: z de aia Ioseph: nō d corpe. z p̄sequit oportet dici: q Ioseph fuerit in inferno. i. in limbo p̄p̄ pctm̄ nō qdē actuale mortale, qd nō erat in eo: nec veniale: qd meruiss; purgatorū: s; originale p̄pter qd merebat esse i limbo scōz patrū. z sic p̄z idēz. Alia auctoritas p̄ David. ps. l. Ecce

De peccato

em in iniquitatibus conceptus sum: et in peccato conceptus mater mea. non loquitur David de peccato commisso a parentibus in actu matrimoniali: quia illud sine peccato exerceri potest: licet sine peccato raro exerceatur: ut dicit Gregorius. xxxij. q. iij. c. **U**t cum propterea incertio David erat accusare se et peccata sua, non autem peccata parentum suorum, oportet quod de alio peccato loquatur et hoc nihil aliud esse potest preterquam originale: et sic etiam habet propositum. Et nota quod dicitur in iniquitatibus in plurali numero: non quod sint plura peccata originalia: sed loquitur secundum morem scripture: que frequenter ponit plurale nomen pro singulari: sicut **S**apientia. ij. Defuncti sunt qui querebant animam pueri: vel quia in peccato originali spiritualiter perierunt omnia peccata actualia: sicut in quodam principio. **U**bi est multiplex virtus: vel quod in peccato primi parentis quod per originem traducitur: fuerunt plures deformitates. scilicet superbie/inobedientie/gula: et alia huiusmodi: vel quod multe partes anime inficiuntur per originale: secundum **T**heodorem. j. q. lxxxv. vij. ar. ij. ad primum. **A**lia etiam auctoritas eiusdem David. ps. lxxxvij. **Q**uis est homo qui videtur et non videbitur morte: eruet animam suam de manu inferi: quasi dicat nullus: ergo et mali et boni homines non poterant eruiere animas suas de inferno: quod non poterat contingere semper nisi propter peccatum originale et cetera. Item alia auctoritas habet **J**ob. xij. **Q**uis potest facere mundum de in mundo conceptum semine nonne tu qui solus es: et qui manifeste accipis potest: quod ex immunditia humani seminis aliqua immunditia ad hominem ex semine conceptum perveniat. quod oportet intelligi de immunditia peccati: pro quod sola homo ad iudicium deducitur. pro mittitur ei. et dignum ducit super butulcem: et aperit oculos tuos. et adducere eum tecum in iudicium. sic igitur aliquid peccatum est: quod homo contra habit ab ipsa sui origine: quod originale dicitur. hoc ponit **T**heodorus. in. iij. contra gentiles. c. l. **A**uctoritates autem novi testamenti multae sunt: sed per nunc sufficiat una **A**pocalypsis. Ro. v. **P**er unum hominem peccatum intravit in mundum: et per peccatum mors: et ita in omnes homines mors pertransiit in quod omnes peccaverunt. nota per unum hominem peccatum intravit in mundum: quod non potest intelligi per modum imitationis: propter hoc quod dicitur **S**apientia. ij. **I**nvidia diaboli mors introiit in orbem terrarum. Restat igitur quod per originem a primo homine peccatum in hunc mundum intravit: ut

dicit **T**heodorus. j. q. lxxxv. ar. j. patet quod auctoritate scripture: quod est necesse ponere peccatum originale. Et sic patet peccatum originale esse: et ratione et scriptura. **P**ro evidentiis questionis iam propositae videtur: quod est peccatum originale est notandum: quod cum omne peccatum sit privatio quedam: privatio autem opponatur habitui si potest ipsa privatio de se habere cognitionem nisi per cognitionem habitus contrarij: cum privatio secundum se nihil sit. peccatum igitur originale est quedam privatio originalis iustitie formalis: ut dicitur **T**heodorus. lxxi. oportet ergo ut prius videamus quid erat iustitia originalis: ut veniamus postea ad cognitionem peccati originalis: quod dicitur eadem est disciplina. et rectum est iudex sui et obliquus: ut dicitur in primo de anima. **E**rat autem iustitia originalis quedam rectitudo: per quam corpus erat anime subditum et vires inferiores rationi: quod dicitur anima subdita esset suo creatori secundum **A**ristotelem. de ly. super **R**om. j. **I**ustitia originalis erat quedam donum supranaturale datum homini a deo: per quod ipse homo erat totaliter subiectus deo quantum ad rationem. rationi vero erant subiecte vires inferiores. irascibilis et concupiscibilis: et anime corpus que non erant rebelles rationi nec movebantur: nisi secundum imperium rationis. **I**deo non erubescerent de nuditate secundum **G**en. ij. **E**rat autem uterque nudus. **A**d. i. et vixit? **P**rima autem subiectio erat causa. ij. et ij. **Q**uandiu enim ratio manebat deo subiecta interiora ei subdebant: et hac iustitia originali vocat **S**alomon rectitudinem. **E**ccl. vij. **I**nveni quod deus fecit hominem rectum: cuius rectitudinis inter omnes fuit quasi quedam signaculum rectitudo exterior corporis humani: quod recte respicit celum cum cetera animalia ad terram: per quod animalia sunt: supra illud **Q**uidam. j. meta. **P**rima quod cum spectaret animalia cetera terram. **Q**uius homini sublimis dedit celum videre. **I**ussit: et erexit eos ad sidera tollere vultus. **H**oc autem deo num rectitudinis sue iustitie originalis dedit etiam de angelis omnibus simul: sed homini dedit unum per omnes posteritas: ita quod si non peccasset **A**d. i. fuisset per originem illud donum traductum ad posterum. et ad hunc per adam haberet suam meriti acquirendi per actus obedientie: dedit eis deus preceptum: ut de ligno scientie non ederent **G**en. ij. **E**t nota ulterius: quod deus dedit tria precepta **A**d. i. **E**t **L**uce. **P**rimum per conservationem speciei. **G**en. j. **E**t cetera et multa

quando dixit de omni ligno paradisi comedere. Tertium per acquisitionem vite eterne: quando dixit de ligno scientie non comedes. Habebat autem hoc verbum iustitie originalis: multos effectus.

Primo erat gratie infusio

Secundo erat intellectus illuminatio

Tertio erat a culpa preservatio

Quarto erat virtutum omnium repletio.

Quinto immortalitas adeptio

Sexto creaturarum omnium dominatio.

Et primo effectus iustitie originalis: erat gratie infusio. oportet enim dici quod primus homo fuerat creatus in gratia. Nam videtur dicitur Thob. par. j. q. xcv. ar. j. illa subiectio corporis ad animam in inferiori virtutum ad rationem non erat naturalis. alioquin post peccatum mansisset. cum etiam demonibus data naturalia permanserunt post peccatum: videtur Dionysius. de divinis nominibus. Unde manifestum est quod et illa prima subiectio: quae ratio deo subdebatur non erat solum secundum naturam: sed secundum fraternalis gratie donum. Non enim potest effectus esse potestio: causa. Unde Augustinus. de civitate dei. Hieronymus. xij. q. postea quam precepti facta est transgressio: presertim gratia divina deserente de corporum suorum nuditate profusi sunt. senserunt enim mortis inobedientiam carnis sue tanquam reciproca pena inobedientie sue. Et quod datur intellectus si deserente gratia: soluta est obedientia carnis ad animam quod per gratiam in animam existentem: inferiora ei subdebant secundum Thob. ubi supra. Nam Adam habuit intellectum. Sed effectus erat intellectus illuminatio: ita clarum quod habuit scientiam omnium que naturaliter per boies cognosci possunt: et ratio est: quod res in primo statu fuerunt a deo instituite: non solum videlicet essent in se ipsis: sed etiam aliorum principia. Et ideo omnia producta sunt in statu perfecto: in quo possent esse principia etc. Sicut patet in plantis: et piscibus: et alijs. homo igitur debuit formari et creari a deo in statu perfecto: sicut alie creature: videtur posse esse principium aliorum hominum. Potest autem esse homo principium aliorum hominum dupliciter. Uno modo per corporalem generationem. Et ideo fuit instituitur in statu perfecto quantum ad corpus: videtur statim potest generare. Alio modo per instructionem et gubernationem: quoniam aliter nullus potest instruere alios: nisi ipse prius fuerit instructus: ideo oportuit ut homo instrueretur in statu perfecto:

etiam quantum ad animam ut posset alios instruere et dirigere seu gubernare. Et ideo oportuit quod ipse prius homo instrueretur a deo. sic ut haberet scientiam omnium in quibus homo natus est instrui. et hec sunt omnia illa: que virtualiter existunt in primis principijs per se notis: quecumque: scilicet homines naturaliter per se cognoscere possunt. et hoc patet ex eo: quod pater Adam imposuit nomina omnibus animalibus: ut dicitur Genesim. j. Nomina autem debent naturalis rerum cognoveret sic Adam scivit naturalis omnium animalium: et pari ratione habuit omnium aliorum scientiam: quia autem ad gubernationem vite proprie et aliorum non solum requiritur cognitio eorum: que naturaliter sciri possunt: sed etiam cognitio eorum que naturalem cognitionem excedunt. eo quod vita hominis ordinatur ad quendam finem supernaturalem: sicut nobis ad conservandam vitam nostre necessarium est cognoscere que fidei sunt. Heb. xj. Oportet enim accedentem ad deum credere: quia est et qui inquitur se remuneraturus sit. et ibidem. Si ne fide enim impossibile est placere deo. Unde et de his supernaturalibus tantam cognitionem primus homo accepit quanta erat necessaria ad gubernationem vite humane secundum statum illum. Unde dicitur Thob. ij. q. ij. ar. vij. q. primus homo ante statum peccati cognovit mysterium incarnationis filij dei secundum quod ordinabatur ad consummationem glorie. non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem: quia homo non fuit prescius peccati futuri. Alia vero que nec naturaliter studis homo cognoscere potest: nec sunt necessaria ad gubernationem humane vite: primus homo non cognovit. sicut sunt futura contingentia et cogitationes hominum: et quedam singularia: puta quot lapilli faceret in flumine: et alia huiusmodi secundum Thob. pre. j. q. xcij. ar. ij. Omnis enim culpa comitatur ab aliquo. Tertius effectus erat a culpa preservatio trium. Unde propter intellectum male tu dicantem: vel propter voluntatem male eligentem: vel propter appetitum sensitivum male inflammantem. Unde supra sermone proximo pre. v. Hoc autem non potest esse in primo statu. non intellectus non potest decipi: ut dicitur Thob. p. j. q. xcij. ar. iij. nec obstar. quod dicit apostolus. j. Tim. ij. q. mulier seducta fuit in perditionem

De peccato

q: vt dicit Tho. xvi supra in responsione ad primū illa seductio mulieris / et si p̄ceserit p̄c̄m hoīs / subsecuta est tñ p̄c̄m in terne elarioris: iuxta illd. **C**ontritoz p̄cedit supbia: et añ ruina exaltat spūs. Proverb. xvi. et hoc idē ponit Aug. xiiij. de ciui. dei. c. xiiij. dicit em Aug. xj. sup Gen. ad kram. q: mulier verbis serpentis nō crederet / nisi iam inesset mēti ei? amor p̄p̄ie p̄fecta / tis: et quedā de se p̄sumptio. Patet q̄ in intellectu p̄mo parentū in statu innocētie decepti nō poterat q: erat informat? o? scientia. Itē nec volūtas poterat male eligere: q: erat informatā originali iustitia: p̄ quā subdebatur totaliter ipsi dō: vt dicitur est supra. Itē nec appetitus sensitū poterat male inflāmare: q: vires inferiores ipsi appetitus sensitū: id est irascibilis et concupiscibilis erant totaliter subditæ rationi: vt dicitur est. Et ideo nō erubescēbat de nuditate: quia non mouebatur concupiscentia / nisi ad appetitū rationis: et sic ipsa originalis iustitia a p̄c̄o p̄seruabatur. Et si diceret tu quare q̄ peccauerit: R̄spondeo. q: gratia illa originalis nō cogebatur liberū arbitrium. **U**nuz q̄d em recipit fm modū recipientis: mod? at nāe intellectualis et rōnalis est vt libere feratur in ea que vult. et ideo inclinatio gratie non imponit necessitate: sed habens grām potest ea non vti et peccare: vnde lz hō haberet hāc gratiam / tñ peccauit sicut et angeli: lz etiaz fuerint creati in gratia tñ peccauerūt: vt ponit Tho. i. pre. q. lxij. ar. iij. ad scdm. **Q**uart? erat effectus virtutū oīm collatio: quia durāre iustitia illa originali oīm virtute decoratus erat Adā et Eua: et hoc patet ex p̄dictis. nam vt dicit Tho. pre. j. q. xcvi. ar. iij. dicitur est supra. talis erat rectitudo primi status qd non erat deo subiecta: inferiores vires rationi. virtutes autē nihil aliud sunt q̄ p̄fectiones quedam / quib? ratio ordinat in deum. Inferiores vires disponunt fm regulā rationis. **U**n rectitudo p̄oris status exigebatur: vt hō aliq̄liter oēs virtutes haberet. Sed p̄siderandū est: q: virtutū qdā sūt q̄ d sui rōne nullā impfectionē ipozit vt charitas et iustitia / et hōmōi p̄tes fuerūt in statu innocētie simplr / et quantum ad habitū et q̄ntū ad actū. sed qd de p̄seuerantia: R̄spondeo. Perseuerantia p̄ dupliciter accipi. vno modo tanq̄ virt? / et sic fuit in primo hoīe. Alio modo tanq̄ circūstantia / et sic non fuit. Quedā hō sunt q̄ de sui rōne impfectionē ipozit: vel ex parte actus: vel ex parte materie: et hōmōi impfectio nō repugnat p̄fectioi primi stat? / nihilomin? hōmōi virtutes esse poterāt in primo statu: sicut fides est eorū que non vident / et spes est eorū que non habent. p̄fectio em p̄mi status nō se extendebat ad hoc: vt videret deum p̄ essentiā: et vt haberet eū fruitione finalis britudinis. **U**n et fides et spes esse poterant in p̄mo statu: et quantum ad habitum / et quantum ad actū. si vero impfectio q̄ est de ratione p̄tes alicui? repugnat p̄fectioni p̄mi status: poterat esse hoc virt? sibi fm habitū / sed nō fm actū: vt patet de penitētia / que est dolor de p̄c̄o commissō / et de misericordia que est dolor de miseria aliena. p̄fectioni autē primi status repugnant tam dolor q̄ culpa et miseria. **U**nde et butismodi virtutes in primo homine fm habitum erant / et non fm actum. **E**rat enim primus homo sic dispositus: vt si peccatū precessisset doleret / et similiter si miseriam in alto videret eam p̄posse repellere / sicut phus dicit in. iij. ethicoz. q: verēcundia que est de turpi / corrigit studio soluz sub p̄ditione: est em sic dicit? q: verēcundia daret / si turpe aliqd p̄mitteret. **T**ho. xvi. **Q**uintus effectus est immortalitas adeptio. nam mors per p̄c̄m intravit in munduz: vt dicit apostolus Ro. v. **E**rgo ante p̄c̄m homo erat immortalis / nō qdē per naturā: sed per quoddā supnale donū. **P**ro cuius materie clarior intellectu nota q: sicut dicit Tho. pre. j. q. xcviij. ar. j. aliquid potest dici incorruptibile tripliciter. **U**no modo ex pre materie: eo. i. q: vel nō habet materiā: sicut angel? / vt h? materiā que non est in potētia: nisi ad vnā formā: sicut corpus celeste. et hoc dicit fm naturā incorruptibile: et hoc modo hō non erat incorruptibilis: vt nota. infra eo. ar. fmo. in parte. ij. q. iij. **S**ecōdo modo dicitur incorruptibile ex parte forme: q: sicut incorruptibile per naturā inheret aliqua dispositio per quā totaliter a corruptione p̄hibetur. et hoc dicit incorruptibile fm gloriā: q: vt dicit Aug. in eplā ad Thimotheū. potent natura deus fecit aiām: vt ex eius